<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>

<

адрес> 17 сентября 2019 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием государственного обвинителя – старших помощников прокурора 

<

адрес> Терешковой А.В., ФИО2 подсудимого ФИО14, его защитника адвоката Дубасова К.Е., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и удостоверение №, при секретаре ФИО20, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО14, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут ФИО14, имея умысел на нападение в целях хищения имущества, принадлежащего ФИО6 и членов его семьи, находился на лестничной площадке четырнадцатого этажа одноподъездного 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>. Исполняя свой преступный замысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО14, воспользовавшись тем, что ФИО6 открыл дверь квартиры, используя в качестве оружия нож и топор, которые относятся к предметам туристического предназначения и холодным оружием не являются, в указанное время незаконно проник через открытую дверь в вышеуказанную квартиру, являющуюся жилищем ФИО6, где напал на него, нанеся ему один удар в область груди, от которого ФИО6 испытал физическую боль и упал на пол в коридоре квартиры. Вслед за этим ФИО14, продолжая исполнять свои преступные намерения, размахивая ножом и топором, тем самым используя их в качестве оружия с целью подавления у ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3ФИО41. воли к сопротивлению и хищения имущества, высказал в их адрес угрозу применения насилия, опасного для жизни словами: «Я вас всех порежу!», которые ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. восприняли, как реальную опасность для своих жизни и здоровья. Затем ФИО14, стал вышеназванными предметами наносить удары по двери кухни, в которой в это время находились ФИО6. ФИО10 и ФИО3ФИО47. После этого, он, ФИО14, разбив стеклянную вставку двери, через образовавшийся проем нанес не менее двух ударов, имеющимся у него ножом и топором по рукам ФИО6, причинив ФИО6, телесные повреждения в виде раны второго пальца правой кисти, раны четвертых пальцев левой и правой кистей, кровоподтеки нижних век обоих глаз, которые согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР России №н от ДД.ММ.ГГГГ не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. После этого ФИО14 потребовал проживающих в квартире лиц собраться на кухне квартиры, на что ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3ФИО46., опасаясь за свои жизнь и здоровье, подчинились. Затем ФИО14 продолжил угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. денежные средства, однако ФИО6 отказался выполнить требования ФИО14 Тогда ФИО14, с целью подавления у ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. воли к сопротивлению и хищения имущества, стал наносить удары топором по крышке кухонного стола, телевизору, после чего напал на потерпевших, умышленно нанеся не менее 3 ударов ногами в область груди ФИО6, причинив ему физическую боль. Кроме того, нанес два удара ножом ФИО10 по левой руке и в область лица, причинив ей телесные повреждения в виде раны первого пальца левой кисти, раны правой подглазничной области, которые согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР России №н от ДД.ММ.ГГГГ не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Также нанес два удара тем же ножом ФИО16 по руке, причинив ему, телесные повреждения в виде двух ран на тыльной поверхности левой кисти, которые согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР России №н от ДД.ММ.ГГГГ не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Затем ФИО14 снова используя в качестве оружия нож и топор высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни словами: «Я вас всех зарежу!», которую ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. восприняли как реальную опасность для своей жизни и здоровья. Вслед за этим ФИО6, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передала ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и ФИО16, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате действий ФИО14, ФИО6 был причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО16 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей и ФИО10 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО3к. был причинен моральный вред.

Он же совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО14, в период времени до начала марта 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, приобрел неустановленное количество семян растения 

<

данные изъяты>, но не менее 94 штук, после чего, действуя умышленно, в целях осуществления умысла на незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, с целью получения из данных растений наркотического средства из растения 

<

данные изъяты> – каннабиса (марихуаны), примерно в начале марта 2019 года, точная дата и время не установлены, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>, высадил указанные семена в грунт, в специально приготовленные для этого емкости, и предварительно оборудовав помещение кухни, создал благоприятные условия для произрастания указанных растений, установив увлажнитель воздуха, средства дополнительного освещения и обогрева воздуха, а также палатку для сохранения и удержания влажности и температуры воздуха. В дальнейшем с момента высадки и до ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО14, находясь по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, осуществлял уход за высаженными семенами и взошедшими растениями, путем полива и удобрения, в результате чего с целью личного употребления вырастил 94 (девяносто четыре) куста, являющихся согласно заключению физико-химической экспертизы, наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, которые внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" (с изменениями и дополнениями)», согласно которому относится к крупному размеру культивационных растений. В период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше девяносто четыре куста запрещенного к культивированию растения 

<

данные изъяты>, в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес> были изъяты сотрудниками полиции.

Он же, совершил незаконные хранение изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО14, в период времени с начала марта 2019 года до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время не установлено по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий путем выращивания семян конопли в горшках, незаконно изготовил наркотическое средство, выращенное из растения 

<

данные изъяты> - каннабис (марихуана), общей массой 290,45 грамма, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и фрагменты наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> массой 8,83 грамма, после чего, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство и фрагменты наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> по месту своего проживания для личного употребления без цели сбыта, осознавая преступный характер своих действий. В период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 147,9 грамма; металлическая емкость контейнер из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 10,36 грамма; стеклянная банка с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 14,49 грамма; пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 88,9 грамма; пакет из полимерного материала, с находящимся внутри бумажным листом, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 23,6 грамма; металлическая емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 2,51 грамма; механическая мельница с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 0,08 грамма; механическая мельница с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 0,07 грамма; емкость из полимерного материала механическая мельница с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 1,86 грамма; емкость из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С), 0,68 грамма; бутылка из полимерного материала, закрытая резиновой пробкой. В нижней части бутылки имеется оплавленное отверстие. На внутренней поверхности бутылки имеется незначительное наслоение вещества, которое согласно заключению физико - химической экспертизы, является наркотическим средством терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма, электронные весы, на поверхностях которых имеется незначительное наслоение вещества, которое согласно заключению физико - химической экспертизы является наркотическим средством терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма, стеклянная курительная трубка, в чаше которой имеется наслоение вещества черно-коричневого цвета, являющегося согласно заключению физико - химической экспертизы наркотическим средством терагидроканнабинол, массой 0,03 грамма, полимерный пакет, внутри которого металлическая емкость, закрытая металлической крышкой, внутри емкости находятся фрагменты растений, каждый из которых состоит из стеблей и отростков с листьями зеленого цвета, которые согласно заключению физико-химической экспертизы является фрагментами наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,83 грамма. В результате своих действий ФИО14 незаконно хранил: наркотическое средство терагидроканнабинол, общей массой 0,030018 грамма, фрагменты наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, массой 8,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты> - каннабис (марихуану) общей массой 290,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО14 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ признал в полном объеме.

Из показаний подсудимого ФИО14 на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству прокурора в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес> открыто похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО6э., его отца и сестры, применив насилие и угрожая топором и ножом. Похищенные денежные средства были изъяты у него сотрудниками полиции. По адресу проживания выращивал растение 

<

данные изъяты>, наркотик хранил по месту жительства для личного употребления, продавать или передавать их никому не хотел и никогда не передавал. Наркотик коноплю он употребляет с 14 лет, как обезболивающее, в связи с имеющимися заболеваниями: 

<

данные изъяты> в открытой форме. Наркотик хранил исключительно для личного потребления. В начале марта 2019 года дома по месту жительства посадил примерно в 45 горшков семена растения конопли, при этом оборудовал помещение кухни, а именно поставил палатку, осветитель, обогреватель, вытяжку, увлажнитель воздуха, приобрел удобрения, для быстрого прорастания. После этого стал ухаживать за взошедшими ростками, путем полива. В конце марта 2019 года когда растения выросли, он сорвал часть и измельчил для употребления, затем стал хранить наркотические средства для личного потребления, продавать ни кому не хотел и ранее не продавал (том 2 л.д. 22-27, 129-133).

В судебном заседании кроме прочего показал, что 

Виновность ФИО14 в совершении указанных преступлений установлена следующими доказательствами, исследованными в суде.

Из показаний неявившегося потерпевшего ФИО6 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой потерпевшего в судебное заседание (т. 1 л.д. 208-212, т. 2 л.д. 110-111) следует, что он проживает по адресу МО 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своими родственниками - мамой ФИО3, сестрой - ФИО10 ФИО13 ФИО48 и отцом - ФИО32 ФИО4. В 

<

адрес> у него имеется знакомый по имени ФИО14, который проживает по адресу: Мо 

<

адрес>А 

<

адрес>. С ФИО31 он знаком с 2013 года, познакомились с ним через кого-то из общих знакомых, кого именно в настоящее время не помнит. Отношения между ним, ФИО6, и ФИО31 всегда были товарищеские, каких-либо конфликтов между ними не было. Со слов ФИО14 ему, ФИО6, известно, что ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы, однако за что именно был осужден и где отбывал наказание, ФИО31 ему не рассказывал, он сам его об этом не спрашивал. Так же в ходе общения ФИО31 рассказывал, что у него есть мать, с которой у него хорошие отношения, с отцом у него сложные отношения и он с ним старается не общаться, так же ФИО31 говорил что у него есть сестра которая много выпивает и гуляет. ФИО31 не имеет постоянного заработка, в виду чего и не имел финансового достатка. Систематически он обращался к нему, ФИО6, за помощью – занимал у него деньги разными суммами. Он, ФИО6, не отказывал ему в просьбах, понимая, что человеку тяжело найти работу, поскольку ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы. Одалживая деньги ФИО31, он понимал, что скорее всего, ФИО31 отдать их ему не сможет – и добровольно принимал это, так как ему по человечески было жалко ФИО31. Их общение было периодическое, при встрече на улице они могли пообщаться о чем либо, при этом каких-либо конфликтов между ними не было. Примерно в 2015г., ФИО31 с его, ФИО6, разрешения приходил к нему в гости, где он ему помогал найти какие то документы в сети интернет, еще один раз примерно в 2017 г., ФИО31 пришел к нему, ФИО21, в гости в состоянии алкогольного опьянения, однако он, ФИО6, не пустил его в гости, сославшись на то, что у него дома родители, при этом каких-либо конфликтов между ними не было, пообщавшись на лестничной площадке, ФИО31 ушел. Он в свою очередь не был у него в гостях ни разу, поскольку не имел такого желания. В последнее время (конец 2018 – начало 2019 года) он, ФИО6, начал избегать общения с ФИО31, так как не видел в них перспектив, ему это было не интересно, если он и встречал ФИО31 на улице, он постоянно находился в состоянии алкогольного опьянения, пытался одолжить у него, ФИО6, денег в связи с чем, общение с ним ему стало не интересно, при этом, учитывая криминальное прошлое ФИО31 он опасался резко прекратить с ним общение, переживая за неадекватные последствия. Его опасения в том числе были связаны и с тем, что он, ФИО6, проживает совместно со своими родственниками, а в ходе общения с ФИО31 он неоднократно своими рассказами давал понять, что от него можно ожидать чего угодно в случае если кто-то, что-то сделает не так, как ему нужно. Также ему, ФИО6, было известно, что у ФИО31 имеется оружие – нож, который он всегда носит с собой, об этом он ему, ФИО6, сам неоднократно рассказывал, говоря, что это "Золотое правило иметь с собой хотя бы один нож", который он часто демонстрировал, находясь в состоянии алкогольного опьянения, говоря, что в случае если у него с кем-либо начнется конфликт, он его применит, при этом у ФИО31 постоянно были разные ножи, как правило раскладные либо охотничьи из хорошей стали. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, ФИО6, находился дома по месту проживания, совместно со своими: отцом – ФИО32 ФИО4, мамой – ФИО3, сестрой – ФИО32 ФИО5. Примерно в 14 часов 00 минут тог же дня, в квартиру позвонили по домофону, после чего он выглянул с лоджии в своей комнате и увидел стоящего перед подъездом ФИО31. Он подошел к домофону и открыл дверь подъезда. Сразу после этого домофон прозвенел вновь, он предположил, что это ФИО31 не успел открыть дверь своевременно. По истечении 10 минут, ФИО31 так и не поднялся, выглянув в окно – он его не увидел. Через некоторое время, примерно в 14 часов 30 минут, в домофон позвонили вновь. Также выглянув с лоджии, он снова увидел, что пришел ФИО31 и снова открыл дверь подъезда через домофон. После этого он вышел на лестничную площадку и дождался ФИО31. Встретившись с ФИО31, который поднялся к нему на этаж на лифте, они поздоровались и начали общаться. ФИО31 спросил как у него дела, на что он ответил "хорошо", затем он спросил "как бизнес? жиреешь?", на что он ответил что "все хорошо?", на что ФИО31 ответил "Это хорошо, у ФИО1 есть планы на твой бизнес". Не придав словам ФИО31 внимания, они продолжили общаться на различные темы а именно, он, ФИО6, спрашивал у ФИО31, когда он полетит в Тайланд (ранее он говорил что собирается отдохнуть), на что он ответил, что собирается полететь в Индию, после чего он решил посмотреть нож висевший у него на шее, дугообразный, общей длинной примерно 10 см., как пояснил ФИО31 он нужен для обрезки сучков. С собой у ФИО31 была бутылка пива, которую он выпил залпом, он, ФИО6,ФИО49., поинтересовался у него "Зачем он "бухает?" на что ФИО31 ответил "Алкоголь моя легкость, алкоголь мое оправдание" не придав этому значение они продолжили общение на различные темы, в ходе которого ФИО31 пожаловался на плохое самочувствие. По поведению ФИО31 он ничего странного не заметил но его смутило то, что в тот день, а именно 01.04.2019г., когда он пришел, то нижнюю часть лица он оставил прикрытой какой–то тканью, а на глазах у него были очки, ранее он заходил к нему в таком же виде, однако после того как выходил из лифта, то сразу же снимал очки и маску с лица, но в тот день оставил все как было. В ходе разговора ФИО12 так и не открыл своего лица. Ссылаясь на плохое самочувствие, ФИО31 попросил стакан воды. Он, ФИО6, вынес ему стакан воды, выпив который ФИО31 попросил таблетку обезболивающего. Он пояснил, что сейчас её вынесет и проследовал к двери квартиры. ФИО31 последовал за ним (от лифта ближе к входной двери), сокращая расстояние со спины. Непосредственно перед тем, как он прошел в свою квартиру, ФИО31 со спины задал вопрос – «а кто дома то?!», на что он. ФИО6, ответил – «да все». Услышав, что дома находятся все члены семьи, ФИО31 резко остановился. Пройдя в прихожую, он, ФИО6, закрыл за собой дверь. Взял таблетку обезболивающего он направился к входной двери. Отперев замок, он начал открывать дверь, как в этот момент ФИО31 взявшись одной рукой непосредственно за торец двери, а второй – опираясь на дверную коробку, нанес ему удар ногой в грудь, от которого он, ФИО6, упал на пол непосредственно в прихожей своей квартиры (телесных повреждений в результате данного удара у него не было, он причинил только физическую боль). Сразу после этого, ФИО31 забежал в квартиру, при этом в его левой руке он увидел нож, с оранжевой рукоятью, лезвие примерно 9 см., а в правой руке у него был топор, с пластиковой рукоятью оранжевого цвета, со вставками черного цвета, длинной примерно 40 см., лезвие короткое. ФИО31 начал кричать – «я всех вас перережу, суки». Испугавшись за свою семью он, ФИО6, начал кричать «прячьтесь». После чего он стремительно побежал на кухню, где уже находилась его мать и сестра и сразу закрыл за собой дверь. Отец в свою очередь закрылся в ванной, вход в которую располагается рядом с кухонной дверью. ФИО31 продолжал кричать размахивать топором и ножом, а затем начал наносить удары топором по двери ванной комнаты. Он, ФИО6, пытался призвать его к рассудку и кричал ему – «что ты творишь, успокойся?!», но это результата не приносило, ФИО31 никак не реагировал на просьбы. Дверь на кухню оборудована стеклянными элементами, которые ФИО31 начал разбивать, а в образовавшиеся отверстия просунул руку с топором и размахивал ей (в кухонном пространстве соответственно). Также он просовывал руку с ножом на кухню которым так же размахивал в разные стороны и в виду того, что он, ФИО6, удерживал дверь, он порезал ему ножом указательный палец на левой руке, а так же у него образовалось несколько порезов на руках и лице образовавшихся в результате того, что в него отлетели осколки стекол из кухонной двери. Понимая, что ФИО31 все равно проникнет на кухню, поскольку дверь его удержать не могла и опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье членов семьи – он, ФИО6, не стал злить ФИО31 и открыл дверь на кухню. Ворвавшись на кухню, ФИО31 начал кричать, чтобы все сели на диван, а свои мобильные телефон положили на стол – что они и сделали. Также на кухне оказался и его, ФИО6, отец, которого он попросил выйти из ванной и сесть рядом с ними. ФИО31 начал кричать и требовать принести и отдать ему все денежные средства находившиеся в квартире, повторял он это несколько раз и между требованиями наносил ему, ФИО6, удары ногой в область груди, давая понять, что он настроен серьезно и агрессивно, при этом сопровождая свои угрозы размахиванием топором и ножом перед лицами, а так же нанося удары топором по крышке кухонного стола и телевизору, экран которого он разбил топором. Он, ФИО6, просил ФИО31 успокоиться и ответил согласием отдать ему деньги (в момент когда ФИО31 находился в кухне, маска с его лица сползла вниз и он остался в капюшоне и очках). ФИО31 кричал, что если он найдет в квартире хотя бы одну копейку, после того как он, ФИО6, отдаст ему деньги – он зарежет всю семью, а если они вызовут сотрудников полиции – то он закроет входную в квартиру дверь и тогда они посмотрят, чем это все закончится. Воспринимая угрозы ФИО31 как реальные, опасаясь за жизни родных – он, ФИО6, сказал, что готов отдать ему все что есть, пояснив, что для этого ему нужно пройти в комнату. ФИО31 сказал ему идти за деньгами, а сам проследовал за ним. Он, ФИО6, прошел в малую комнату, ФИО31 остался стоять у двери нанеся топором удар по стене, по турнику висевшему на дверной коробке говоря, чтобы он все делал быстрее. Взяв деньги которые у него находились в коробке на полке в лоджии в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и вернувшись в прихожую, ФИО31 сказал, чтобы он, ФИО6, положил их в рюкзак, который у него находился с собой и поставив его на пол, он указал, чтобы деньги он убрал туда. После этого ФИО31 спросил, еще у кого есть деньги, в этот момент его сестра испугавшись сказала, что тоже готова отдать деньги и когда он вернулся на кухню, она вышла в комнату и достав из ящика письменного стола денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, так же передала их в прихожей ФИО31, после чего вернулась в кухню. Его, ФИО6, отец достал из кармана своей одежды несколько купюр и так же передал их ФИО31. Все слова, реплики, требования и крики ФИО31 сопровождал каким – либо действием с ножом и топором, в частности размахивал в непосредственной близи с его и его родными, либо наносил удары по предметам мебели, стенам и прочему имуществу, разбив в том числе и телевизор на кухне. Забрав денежные средства и убрав их в свой рюкзак, ФИО31 начал кричать – «открой дверь! Открой дверь!». Он, ФИО6, пытался ему объяснить, что дверь не заперта, но в ответ на его слова он вновь нанес ему удар ногой в область груди причинив ему физическую боль. Продолжая опасаться за жизнь и здоровье своей семьи – он прошел в прихожую, толкнул открытую дверь и отошел в сторону. ФИО31 выбежал на лестничную площадку, с криками «если вызовите полицию, Вас всех перережу», после чего вызвал лифт. В этот момент он, ФИО6, захлопнул дверь и они начали приводить в порядок разгромленную топором квартиру, а также оказывать первую доврачебную помощь нуждающимся членам семьи. Обратиться в полицию он не решился, так как в период еще так сказать благоприятного общения с ФИО31, последний пояснял, что у него имеется несколько заболеваний, из-за которых в конечном итоге он скончается. Со слов ФИО12 ему неважно, где умирать – на воле, или в тюрьме, поэтому он считал и неоднократно высказывался, что если его чувства каким-то образом будут задеты – он убьет этого человека. Убедившись в его агрессивном и решительном настрое, а также принимая во внимание его противоправное прошлое он, ФИО6, побоялся обратиться в правоохранительные органы. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, в дверь их квартиры кто-то начал сильно бить и орать. Проснувшись и подойдя к двери поближе, он посмотрел в глазок и увидел ФИО31, который нанося удары ногой по двери кричал "выходи тварь, выходи тварь, чтобы завтра (фразу он не закончил). Опасаясь за жизнь и здоровье близких – дверь в квартиру он не открыл и не ответил ему. Дождавшись его ухода он, ФИО6, принял решение обратиться в правоохранительные органы, так как понимал, что ФИО31 в один из дней доведет свой умысел до конца и могут наступить более тяжкие последствия. В результате преступных действий ФИО31, ему был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей (купюрами достоинством по пять тысяч рублей), который является для него крупным поскольку его средний ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей. Похищенные у него деньги он копил в течении нескольких месяцев пытаясь накопить на расширение бизнеса. Почему ФИО31 совершил вышеуказанное преступление, ему неизвестно, лично у него каких-либо конфликтов с ним не было, долгов у него перед ФИО31 нет, имущественных споров они не вели. Через несколько часов после того как ФИО31 совершил преступление, он спустился к консьержу, где просмотрев видео увидел, как ФИО31 заходит в подъезд, держа при этом в руках телефон. В день совершения преступления, ФИО31 был одет кроссовки, цвет он не помнит, штаны кажется зеленого цвета, толстовка с капюшоном бордового цвета, которую он ему подарил примерно 1 год назад, поскольку сам занимается поставками одежды и сделал ему подарок, сверху на нем была куртка цвета хаки, с множеством карманов, под которой была одета ветровка цвета хаки, на спине рюкзак красного цвета, на лице очки со стеклами "хамелеон". С ФИО31 он знаком с 2013 г. и это точно, он приходил к нему 01.04.2019г., обознаться он не мог, поскольку и поведение и телосложение и голос и одежда ФИО31 и лицо он знает хорошо и неоднократно видел его в этой одежде, кроме то он впоследствии видел его на видеозапись без маски, когда он заходил в подъезд. Заходить в квартиру по месту его жительства он ФИО14 без его согласия никогда не разрешал и не желал его пустить в квартиру ДД.ММ.ГГГГ После того как он подал заявление то обратился в приемный покой МУЗ ГБ №, где у него зафиксировали телесные повреждения, более он никуда за медицинской помощью не обращался и ни где не лечился. Порядок заявления гражданского иска ему разъяснен и понятен, гражданский иск в ходе предварительного следствия заявлять не желает. Ему как потерпевшему по уголовному делу разъяснено право ознакомиться со всеми назначенными по делу экспертизами и заключениями экспертов, однако ввиду того, что ему это не интересно, знакомиться с постановлениями о назначении экспертиз и заключениями экспертов не желает.

Когда ФИО14 ударил его и ворвавшись в квартиру без его разрешения нанес ему один удар правой ногой, время было примерно 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства он, его отец и его сестра передавали ФИО14 примерно в 14 часов 45 минут. Также уточняет, что ранее в своих показаниях он ошибочно назвал сумму, которую он отдал ФИО31, раньше он сказал, что передал тому денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако когда после этого он посмотрел свои записи, то у него была сумма 

<

данные изъяты> рублей. Также ему известно от сестры, что та передала ФИО14 

<

данные изъяты> рублей. Также следователь допустил опечатку, нож которым угрожал ФИО31 был не изогнутый а прямой марки «

<

данные изъяты>» он это запомнил, так как смотрел на него на лестничной площадке. В тот момент когда ФИО31 находясь на кухне его квартиры, угрожая ножом и топором потребовал денежные средства, то он сначала ответил ему отказом, сказав, что денег нет. После этого тот еще больше разозлился и ударив его ногами в область груди не менее трех раз, при этом телесные повреждения у него не образовались, но он испытал физическую боль, а именно боли в грудной клетке. Вслед за этим когда ФИО31 размахивал ножом, тот нанес не менее двух ударов ножом по руке его сестры и не менее двух ударов по руке отца, сколько именно ударов наносил размахивая ножом ФИО31, он сказать затрудняюсь, так как был напуган. В результате, того что ФИО31 применил к нему насилие ему были причинены следующие повреждения: рана второго пальца правой кисти, раны четвертых пальцев левой и правой кисти, кровоподтеки нижних век обоих глаз. Также хочет добавить, что в результате, того что ФИО31 в целях подавления его воли размахивал и ломал топором имущество, тот повредил телевизор и стол, стол он отремонтировал сам и не затратил на это денежные средства, а телевизор был старый и его он оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, что для него не является значительным материальным ущербом. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 07 часов 00 минут он находился квартире и услышал стук в дверь, когда он подошел к двери и посмотрел в глазок, то увидел ФИО31 у которого на голове был одет капюшон, в руках у него был пакет. ФИО31 бил ногами в дверь и кричал «Открывайте твари», при этом денежные средства тот не требовал ни чем не угрожал. У ФИО31, кроме пакета в руках он ни чего не увидел. Он не стал открывать ему дверь, и ни чего не ответил, после этого тот, ФИО31, ушел, в это время в квартире была его семья, мать, отец и сестра, но те были в дальней комнате и к двери не подходили. Что кричал ФИО31 им стало известно с его слов. У двери ФИО31 пробыл менее минуты. После ухода ФИО31, ими было принято решение позвонить в полицию, так как они решили что тот снова придет и не оставит их в покое.

Из показаний неявившейся потерпевшей ФИО17 ЭФИО42., данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой потерпевшей в судебное заседание (т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 114-115) следует, что она проживает по адресу МО 

<

адрес>, 

<

адрес> совместно со своими родственниками - мамой ФИО3, братом - ФИО6 и отцом - ФИО32 ФИО4. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась дома по месту проживания, совместно со своими вышеуказанными родственниками. Примерно в 14 часов 30 минут, того же дня, в домофон кто-то позвонил. Ее брат – ФИО6 сказал «это ко мне» и открыл подъездную дверь, после чего вышел на лестничную площадку. Через некоторое время он вернулся в квартиру за стаканом воды, а потом еще раз за таблеткой обезболивающего. В момент, когда ее брат понес таблетку, как она поняла человеку, который к нему пришел – практически сразу раздался грохот, выглянув в коридор с кухни она увидела, как в прихожей находится неизвестный ей мужчина в маске (лицо закрытое тканью), а в его руках нож и топор. Брат закричал «прячьтесь» и ее отец тут же закрылся в ванной, так как мужчина был агрессивен, орал, кричал «порежу всех суки» и размахивал топором и ножом. Брат побежал в ее сторону, и забежав на кухню закрыл за собой дверь, которую стал удерживать массой своего тела. На кухне также находилась их мама. Далее были слышны удары топора по предметам мебели, стенам и двери в ванную. Ее брат обращался к нему по имени «ФИО12» и просил его прекратить свои действия и успокоиться, но последний переключился с ванной комнаты на кухню и начал разбивать стеклянные элементы двери. Она попыталась помочь брату удержать дверь и в этот момент, когда "ФИО12" в очередной раз разбил стекло, один из осколков попал ей в левую руку и порезал палец. Она отошла от двери, оставив держать дверь брата. "ФИО12" в проем, разбитых стекол просунул нож, затем топор размахивая ими, требуя открыть дверь иначе он всех порежет. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, и боясь его разозлить, понимая, что он все равно попадет в кухонную комнату – ее брат отошел и открыл дверь, а также крикнул отцу, чтобы тот выходил из ванной. Оказавшись на кухне всей семьей, "ФИО12" размахивая топором и ножом перед лицом и кричал о физической расправе, приказал всем сесть на диван. Затем ФИО12, продолжая размахивать перед их лицами ножом, задел ее лезвием ножа (рукоять которого как ей кажется оранжевого цвета, лезвие примерно 8 см.) лицо, в результате чего у нее образовался порез под правым глазом. ФИО12 начал требовать достать и положить все их мобильные телефоны на стол – что они выполнили. "ФИО12" начал ходить по кухне из стороны в сторону и требовать «где деньги, где деньги, отдавайте все деньги, сейчас вас всех порежу», при этом он нанес один или два удара ногой в область груди ее брату, одновременно наносил удары топором (рукоять оранжевого цвета прорезиненная или пластиковая, точно не деревянная со вставками черного цвета, длинна топора была примерно 40 см., лезвие короткое, черного цвета) по столу и телевизору в кухне. Отец начал доставать деньги из карманов одежды и отдал ему, брат сказал, что у него есть деньги в комнате и они вдвоем вышли из кухни и ее брат принес из комнаты, какую-то сумму денег и положил их в рюкзак "ФИО12". После этого ФИО12 крикнул, что если он найдет в квартире еще деньги, то зарубит всех, за то, что они его обманули. Испугавшись за свою жизнь и за жизнь своих родственников, поскольку ФИО12 вел себя кране агрессивно, она сказала, что готова отдать ему свои деньги которые у нее так же находились в комнате и когда она зашла в комнату, то достала из ящика письменного стола принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и передала их "ФИО12" который стоял в прихожей. Ее брат получил телесные повреждения от ножа в виде порезов на руках, а также получил повреждения в ходе разбития стеклянных элементов входной на кухню двери. Далее, ФИО12 нанес удар в грудь ее брату и потребовал последнего открыть дверь – что он и сделал. Забрав денежные средства, ФИО12 покинул квартиру. После его ухода, ее брат ФИО6 объяснил, что это его знакомый – ФИО14, проживающий в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> МО, который с его же слов ранее отбывал наказания в местах лишения свободы, а также пояснил, что при обращении в полицию могут наступить более тяжкие последствия. В виду изложенного ДД.ММ.ГГГГ они не стали обращаться в правоохранительные органы, опасаясь за свои жизни. С ФИО31 она никогда знакома не была, но при предъявлении ей его для опознания узнать сможет, поскольку когда о находился на кухне, маска слетела с его лица и он остался только в очках с разноцветными стеклами, в связи с чем она хорошо разглядела черты его лица, на вид ему было примерно 40-45 лет, лицо худое, вытянутое, овальной формы, нос прямой, губы средние, зубы у него испорченные с коричневым налетом, рост примерно 190 см., худощавого телосложения, был одет в куртку цвета хаки, под которой бордовая толстовка с капюшоном надетым на голову, штаны цвета хаки (квадратами). После того как они подали заявление она обратилась в приемный покой МУЗ ГБ № где у нее зафиксировали телесные повреждения, более она никуда за медицинской помощью не обращалась и ни где не лечилась.

ФИО14 ворвался в квартиру без нашего разрешения, примерно 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства она, ее брат и отец передавали ФИО14 в коридоре квартиры, примерно в 14 часов 45 минут. Также может уточнить, что ранее в ее показаниях она ошибочно назвала сумму, которую отдала ФИО31, раньше она сказала, что передала ФИО31 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако на самом деле когда она позже вспомнила она передала ФИО31 личные сбережения в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей. Также хочет добавить, что в тот момент когда ФИО31 находясь на кухне ее квартиры, угрожая ножом и топором потребовал денежные средства, то ее брат сначала ответил ему отказом, сказав, что денег нет, на его ответ ФИО31 еще больше разозлился и ударил его ногами в область груди не менее трех раз. Вслед за этим когда ФИО31 размахивал ножом, тот нанес не менее двух ударов ножом по ее руке и лицу, в результате чего у нее образовались повреждения в виде раны правого пальца левой кисти и рана правой подглазничной области. Хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 07 часов 00 минут она находилась в комнате квартиры и услышала стук в дверь. Ее брат пошел к двери квартиры, посмотрел в глазок и сказал, что там снова ФИО31. Дверь квартиры брат не открыл ФИО31 ни чего не говорил. Примерно через полминуты брат пришел в комнату и сказал, что ФИО31 бил ногами в дверь и кричал «Открывайте твари», при этом денежные средства тот не требовал, ни чем не угрожал, а просто выкрикивал оскорбления, это ей известно со слов брата, что именно кричал ФИО31 она сама не слышала, так как находилась в другой комнате, у двери стоял только брат. Со слов брата у ФИО31, кроме пакета в руках она ничего не было, сама она к двери не подходила и не смотрела в глазок. После ухода ФИО31, ими было принято решение позвонить в полицию, так как они решили что тот снова придет и не оставит их в покое. Ранее в ее объяснении и допросе от ДД.ММ.ГГГГ написано, что ФИО31 выкрикивал угрозы расправы и требовал денежные средства, однако на самом деле это не так, тот выкрикивал оскорбления (со слов брата), денежные средства тот не требовал, почему в объяснении и допросе написано так, она пояснить не может, возможно сотрудник который в тот день принимал с их объяснение ошибся и не правильно понял как она говорила, а она не внимательно прочитала объяснение и протокол допроса.

Из показаний неявившегося потерпевшего ФИО16, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой потерпевшего в судебное заседание (т. 1 л.д. 223-224, т. 2 л.д. 112-113) следует, что он проживает по адресу МО 

<

адрес>, 

<

адрес> совместно со своими родственниками - женой ФИО3, сыном - ФИО6 и дочерью - ФИО10 ФИО13 кызы. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома по месту проживания, совместно со своими родственниками. Примерно в 14 часов 30 минут, того же дня в домофон кто-то позвонил. Его сын – ФИО6 сказал «это ко мне» и открыл подъездную дверь, после чего вышел на лестничную клетку. Его сын пару раз возвращался домой, и вновь покидал квартиру, но так как он был занят своими, домашними делами то не придавал этому значение. В какой – то момент, находясь вблизи дверей кухни и ванной комнаты он обратил внимание на сильный шум со стороны входной в квартиру двери и обернувшись увидел своего сына лежащего на полу, а около входной двери мужчину высокого роста, на лице у которого имелись очки и какая – то маска, а в руках были топор и нож, которыми он активно размахивал вблизи лица и тела его сына. Лица его он не смог разглядеть, но, так как его сын кричал «Саня ты что делаешь?!» ему стало очевидным, что его сын знает, что это за мужчина. В эту же секунду сын поднялся на ноги и крикнув «прячьтесь!» побежал в кухню. Так как он был вблизи ванной комнаты, то закрылся в ней, а остальные члены семьи оказались на кухне. Мужчина по имени ФИО12 (так к нему обращался его сын) продолжал кричать и размахивать топором и ножом, а затем начал наносить удары топором по двери ванной комнаты, где непосредственно находился он. Его сын кричал ему «успокойся», но это не приносило никакого результата. Из ванны ему было слышно, как ФИО12 начал разбивать стеклянные элементы входной двери кухни, где находилась вся его семья. Через некоторое время, на кухню окликнул его сын, а удары топорами по мебели, стенам и дверям прекратились. Он вышел из ванны и прошел на кухню, где ФИО12 приказал всем сесть и выложить мобильные телефоны на стол, при это ФИО12 начал размахивать ножом которой он держал в одной руке перед его лицом и лицами его родственников, в результате чего он попытался закрыть всех руками и ФИО12, в очередной раз замахнувшись ножом порезал ему кисть левой руки, так же он увидел кровь на руках его сына и на лице дочери, в результате чего понял, что ФИО12 не успокоиться и достал находившиеся у него в кармане 

<

данные изъяты> рублей и положил их на стол. ФИО12 продолжал кричать, что зарежет всех, если они обратятся в полицию и если не отдадут ему все деньги при этом он постоянно угрожал членам его семьи топором и ножом, размахивал перед лицами и кричал, что возьмет их в заложники и зарежет, если приедут сотрудники полиции, при этом нанося удары топором по кухонному столу, разбил топором находившийся в кухне телевизор, так же в этот момент маска с его лица слетела на шею и он не поправлял ее в связи с чем он, ФИО16, хорошо разглядел черты его лица, а именно, на вид ему было примерно 40 лет, лицо худое вытянутое, губы тонкие, нос прямой. Его сын и дочь испугавшись, принесли ФИО12 из комнаты все свои сбережения, которые они по просьбе последнего положили в его рюкзак, после чего ФИО12 заставил его сына открыть ему настежь дверь, которая была не заперта, при этом в очередной раз нанеся ему удар в область груди. После его ухода, ФИО6 объяснил, что это его знакомый – ФИО14, проживающий в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> МО, который с его же слов ранее отбывал наказания в местах лишения свободы, также сын пояснил, что при обращении в полицию могут наступить более тяжкие последствия. В виду изложенного ДД.ММ.ГГГГ они не стали обращаться в правоохранительные органы, опасаясь за свои жизни.

Из показаний неявившейся потерпевшей ФИО3к., данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой потерпевшей в судебное заседание (т. 2 л.д. 104-106) следует, что она проживает по адресу МО 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась дома по месту проживания, совместно с супругом - ФИО32 ФИО4, сыном - ФИО7, дочерью - ФИО32 ФИО5. Примерно в 14 часов 00 минут того же дня, в квартиру позвонили по домофону, после чего ее сын пошел и открыл дверь подъезда. Сразу после этого домофон прозвенел вновь, после этого ФИО6 вышел на лестничную площадку. Она в это время находилась на кухне и занималась ее делами. Через некоторое время ее сын ФИО32 зашел в прихожую, и закрыл за собой дверь. Взял таблетку и стакан воды и направился к входной двери, сразу же после этого раздался грохот. Она и ее дочь были на кухне. Когда они выглянули в коридор квартиры, примерно в 14 часов 35 минут, то увидели, что в прихожей стоит ранее неизвестный мужчина в маске (лицо его было закрыто тканью), позже ей от сына стало известно, что это был ФИО14. В одной руке у ФИО31 был нож, а во второй топор. В этот момент ее сын закричал «прячьтесь» и ее супруг тут же закрылся в ванной, так как ФИО31 был агрессивен, орал, кричал «порежу всех суки» и размахивал топором и ножом. Сын - ФИО6 побежал в их сторону, и забежав на кухню закрыл за собой дверь, которую стал удерживать массой ее тела. На кухне также находилась ее дочь. Далее были слышны удары топора по предметам мебели, стенам и двери в ванную. Ее сын стал обращался к нему по имени «ФИО12» и просил его прекратить свои действия и успокоиться, но последний переключился с ванной комнаты на кухню и начал разбивать стеклянные элементы их двери кухни. Ее дочь попыталась помочь сыну удержать дверь и в этот момент, когда ФИО31 в очередной раз разбил стекло, один из осколков попал дочери в левую руку и порезал палец. Она в это время сидела за столом, ей было страшно за свое здоровье и здоровье ее близких, так как угрозы ФИО31 она воспринимала реально, потому что у него был нож и топор. Затем дочь отошла от двери, оставив держать дверь сына. ФИО31 в проем, разбитых стекол просунул нож, затем топор стал размахивая ими, требуя открыть дверь иначе тот всех порежет. В этот момент тот нанес не менее двух ударов ножом по руке сына кокой именно она в тот момент не заметила. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, и боясь его, ФИО31, разозлить, понимая, что тот все равно попадет на кухню - сын отошел и открыл дверь, а также крикнул отцу, чтобы тот выходил из ванной. Оказавшись на кухне всей семьей, ФИО31 продолжил размахивать топором и ножом перед лицом и кричал о физической расправе, приказал им всем сесть на диван. Затем ФИО31, продолжая размахивать перед нашими лицами ножом, нанес не менее двух ударов дочери лезвием ножа (рукоять которого как ей кажется оранжевого цвета, лезвие примерно 8 см.) по лицу и руке, в результате чего у нее образовался порез под правым глазом, а также не менее двух ударов по руке супруга, какой именно она не запомнила, так как находилась в шоковом состоянии. После этого ФИО31 начал требовать достать и положить все их мобильные телефоны на стол - что они выполнили. Затем ФИО31 начал ходить по кухне из стороны в сторону и требовать «где деньги, где деньги, отдавайте мне все деньги, я сейчас вас всех порежу». Сын сказал, что денег нет и они ни чего ему не отдадим. ФИО31 разозлился и тот нанес один или два удара ногой в область груди ее сыну, одновременно наносил удары топором (рукоять оранжевого цвета прорезиненная или пластиковая, точно не деревянная со вставками черного цвета, длинна топора была примерно 40 см., лезвие короткое, черного цвета) по столу и телевизору в кухне. Вслед за этим сын сказал, что у него есть деньги в комнате и те вдвоем вышли из кухни и ее брат принес из комнаты какую то сумму денег и положил их в рюкзак ФИО31, позже ей от сына стало известно, что тот отдал ФИО31 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО31 крикнул, что если тот найдет в квартире еще деньги, то зарубит их всех, за то, что они его обманули. Испугавшись за свою жизнь ее супруг и дочь пошла и вынесла из комнаты и передала ФИО31 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей, также ее супруг отдал ФИО31 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, у нее денежных средств не было. Денежные средства ее супруг, сын и дочь передавали ФИО31 в прихожей квартиры примерно в 14 часов 45 минут. В результате действий ФИО31 ей небыли причинены телесные повреждения, но она очень сильно испугалась за свою жизнь и здоровье и здоровье ее родных, ей был причинен моральный вред и ее семье был причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Также хочет добавить, что в результате, того что ФИО31 в целях подавления воли ее и ее родственников размахивал и ломал топором имущество, тот повредил телевизор, дверь и стол, стол и дверь отремонтировал ее сын ее силами и не затратил на это ремонт денежные средства, а телевизор был старый, принадлежит сыну, стоит тот не более 3000 рублей, что для них не является значительным материальным ущербом. Далее, ФИО31 потребовал сына открыть ему дверь - что тот и сделал. Забрав денежные средства, ФИО31 покинул квартиру. После его ухода, ее сын ФИО6 объяснил им, что это его знакомый - ФИО14, проживающий в 

<

адрес>

<

адрес> по проспекту Космонавтов 

<

адрес> МО, который с его же слов ранее отбывал наказания в местах лишения свободы, а также пояснил, что при обращении в полицию могут наступить более тяжкие последствия. В виду изложенного ДД.ММ.ГГГГ они не стали обращаться в правоохранительные органы опасаясь за свои жизни. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 00 минут она услышала стук по двери квартиры к двери пошел ее сын и посмотрев в глазок сказал, что там снова ФИО31. ФИО31 стоял и что-то кричал на лестничной площадке, не долго примерно около 40 секунд, что именно тот кричал она не слышала, так как была в комнате, после этого сын сказал, что тот ушел. В этот момент они решили позвонить в полицию, так как поняли, что тот может придти к ним снова. Были ли в тот момент у ФИО31 нож или топор в руках она не видела, так как к двери подходил только ее сын. Уточняет, что с ФИО31 она никогда знакома не была, но при предъявлении ей его для опознания узнать сможет, поскольку когда тот находился на кухне, маска слетела с его лица и тот остался только в очках с разноцветными стеклами, в связи с чем она хорошо разглядела черты его лица, на вид ему было примерно 40-45 лет, лицо худое, вытянутое, овальной формы, нос прямой, губы средние, зубы у него испорченные с коричневым налетом, рост примерно 190 см., худощавого телосложения, был одет в куртку цвета хаки, под которой бордовая толстовка с капюшоном надетым на голову, штаны цвета хаки (квадратами). Порядок заявления гражданского иска ей разъяснен и понятен, гражданский иск в ходе предварительного следствия заявлять не желает.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО22 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т. 1 л.д. 242-245) следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Костинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему начальником ОУР КОП УМВД России по 

<

адрес> было отписано на исполнение следственное поручение о производстве следственного действия, а именно проведении обыска в жилище не терпящих отлагательств. Вслед за этим он совместно с оперуполномоченными ФИО23, ФИО24, кинологом ФИО25, а также со специалистом ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО26 выехали на указанный в постановлении о производстве обыска адрес, а именно: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>. Им были приглашены двое понятых. Обыск производился в присутствии собственника – ФИО27 Вслед за этим он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска. Обыск был начат в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а окончен в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: 1) со спинки углового дивана - тканевый мешок светлого цвета, свободные края которого обвязаны веревкой и затянуты, внутри которого были обнаружены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, в количестве 100 штук, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями всех участвующих лиц; 2) со столешницы, расположенной на данном диване был изъят пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка, с веществом растительного происхождения внутри, керамическая банка с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, чехол черного цвета, внутри которого находится салфетка, с веществом светлого цвета, два приспособления для измельчения «Гриндер», в корпусе из прозрачного пластика, с остатками вещества внутри, пластиковый стаканчик с крышкой красного цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка с красной крышкой (приспособление для курения) с частицами вещества на ней, стеклянная трубка для курения, с остатками вещества и нагаром внутри, пресс-пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, полимерный пакет с желтой этикеткой «

<

данные изъяты>», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты>», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, записная книжка «

<

данные изъяты>» с картонной обложкой светлого цвета с записями о выращивании растений «

<

данные изъяты>», сорок восемь пустых пресс-пакетов из прозрачного полимера, книга в мягком переплете «гидропоника для всех». все вышеперечисленное было помещено в пластиковый контейнер, а контейнер упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями всех участвующих лиц. 3) с журнального столика: металлический контейнер желтого цвета с крышкой темного цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; электронные весы серебристого цвета с частицами вещества на поверхности взвешивания были упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; на нижней полке данного журнального столика: - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле, был упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 4) вблизи платяного шкафа, на полу, был обнаружен и изъят: полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 5) на стеллаже, расположенном слева, при входе в комнату, было обнаружено и изъято: две канистры из пластика белого цвета, объемом 1л каждая, с жидким удобрением для растений; бутылка из пластика белого цвета объемом 0,25л с жидким удобрением для растений, упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого прозрачный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого находятся семена растения «

<

данные изъяты>»; два пластиковых стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета; коробок из-под спичек, с семенами «

<

данные изъяты>» были упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; контейнер из прозрачного пластика с крышкой, с вязким веществом темного цвета внутри, был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; из шатра – палатки были изъяты: четыре полимерных пакета с дренажным средством для растений, упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 6) из платяного шкафа, оборудованного для тепличных условий, был изъят: горшок с землей с растущим растением «

<

данные изъяты>» упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 7) в дальнем правом углу комнаты было обнаружено и изъято: шатер (палатка) из ткани темного цвета с каркасом, оборудованная системами освещения, вентиляции и увлажнения, а также пять горшков, наполненных землей, с растущими растениями «

<

данные изъяты>» в каждом, каждый из горшков был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. Шатер палатка была упакована в три полимерных пакета, каждый из которых был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес> ( в первый - каркас и ткань темного цвета, во второй -парогенератор и вентилятор, в третий - лампа. 8) В прихожей был обнаружен и изъят рюкзак темного цвета, внутри которого была обнаружена медицинская маска светлого цвета, упакованы в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. 9) В кухонной комнате было обнаружено и изъято: тридцать восемь горшков с землей, с растущими в них растениями «

<

данные изъяты>», каждый горшок с растением был упакован в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; пластиковый прямоугольный контейнер с землей, с восходящими растениями «

<

данные изъяты>», был упакован в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 10) полимерный пакет белого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», обнаруженный в выдвижном ящике холодильника, внутри которого находится: четыре металлических баночки с пластиковыми крышками белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», три пластиковых прозрачных стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых находились семена растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылочка черного цвета с крышкой белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>» внутри; прозрачный пластиковый контейнер с семенами растения «

<

данные изъяты>», четыре металлические коробочки белого цвета с семенами растения «

<

данные изъяты>», коробок из-под спичек, обмотанный прозрачной пищевой пленкой с семенами растения «

<

данные изъяты>», две круглых картонных упаковки с семенами растения «

<

данные изъяты>», все вышеперечисленное из выдвижного ящика было упаковано в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Неявившийся свидетель ФИО23 показания которого (т.1 л.д. 233-237), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО22

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО28 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т. 1 л.д. 238-241) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по месту жительства ей постучали в дверь, когда она открыла, то увидела мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище. Она согласилась, затем они пригласили еще одну женщину в качестве понятой, проживающую в 

<

адрес> прошли к 

<

адрес>. С сотрудником полиции находился собственник квартиры ФИО31 Шамиль. После этого примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции в присутствии ее и второго понятого предъявил ФИО27 постановление о производстве обыска. Вслед за этим всем участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства обыска, ей и второму понятому кроме того до начала обыска были разъяснены права и обязанности. Вслед за этим сотрудник полиции приступил к производству обыска в присутствии ее, второго понятого и ФИО31, которой было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также добытые преступным путем. ФИО31 своим ключом открыл 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> и пояснил, что в данной квартире проживает только его сын ФИО14. Вслед за этим сотрудник полиции провел обыск в указанной квартире. В ходе производства обыска было обнаружено и изъято: 1) со спинки углового дивана - тканевый мешок светлого цвета, свободные края которого обвязаны веревкой и затянуты, внутри которого были обнаружены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, в количестве 100 штук, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями всех участвующих лиц; 2) со столешницы, расположенной на данном диване был изъят пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка, с веществом растительного происхождения внутри, керамическая банка с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, чехол черного цвета, внутри которого находится салфетка, с веществом светлого цвета, два приспособления для измельчения «

<

данные изъяты>», в корпусе из прозрачного пластика, с остатками вещества внутри, пластиковый стаканчик с крышкой красного цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка с красной крышкой (приспособление для курения) с частицами вещества на ней, стеклянная трубка для курения, с остатками вещества и нагаром внутри, пресс-пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, полимерный пакет с желтой этикеткой «

<

данные изъяты>», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты>», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, записная книжка «

<

данные изъяты>» с картонной обложкой светлого цвета с записями о выращивании растений «

<

данные изъяты>», сорок восемь пустых пресс-пакетов из прозрачного полимера, книга в мягком переплете «гидропоника для всех». все вышеперечисленное было помещено в пластиковый контейнер, а контейнер упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписями всех участвующих лиц. 3) с журнального столика: металлический контейнер желтого цвета с крышкой темного цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; электронные весы серебристого цвета с частицами вещества на поверхности взвешивания были упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; на нижней полке данного журнального столика: - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле, был упакован в бумажный конверт опечатанный биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 4) вблизи платяного шкафа, на полу, был обнаружен и изъят: полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты> внутри которого находился пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 5) на стеллаже, расположенном слева, при входе в комнату, было обнаружено и изъято: две канистры из пластика белого цвета, объемом 1л каждая, с жидким удобрением для растений; бутылка из пластика белого цвета объемом 0,25л с жидким удобрением для растений, упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого прозрачный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого находятся семена растения «

<

данные изъяты>»; два пластиковых стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета; коробок из-под спичек, с семенами «

<

данные изъяты>» были упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; контейнер из прозрачного пластика с крышкой, с вязким веществом темного цвета внутри, был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; из шатра – палатки были изъяты: четыре полимерных пакета с дренажным средством для растений, упакованы в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 6) из платяного шкафа, оборудованного для тепличных условий, был изъят: горшок с землей с растущим растением «

<

данные изъяты>» упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 7) в дальнем правом углу комнаты было обнаружено и изъято: шатер (палатка) из ткани темного цвета с каркасом, оборудованная системами освещения, вентиляции и увлажнения, а также пять горшков, наполненных землей, с растущими растениями «

<

данные изъяты>» в каждом, каждый из горшков был упакован в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью и скреплена биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. Шатер палатка была упакована в три полимерных пакета, каждый из которых был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес> ( в первый - каркас и ткань темного цвета, во второй -парогенератор и вентилятор, в третий - лампа. 8) В прихожей был обнаружен и изъят рюкзак темного цвета, внутри которого была обнаружена медицинская маска светлого цвета, упакованы в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. 9) В кухонной комнате было обнаружено и изъято: тридцать восемь горшков с землей, с растущими в них растениями «

<

данные изъяты>», каждый горшок с растением был упакован в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; пластиковый прямоугольный контейнер с землей, с восходящими растениями «

<

данные изъяты>», был упакован в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>; 10) полимерный пакет белого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», обнаруженный в выдвижном ящике холодильника, внутри которого находится: четыре металлических баночки с пластиковыми крышками белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», три пластиковых прозрачных стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых находились семена растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылочка черного цвета с крышкой белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>» внутри; прозрачный пластиковый контейнер с семенами растения «

<

данные изъяты>», четыре металлические коробочки белого цвета с семенами растения «

<

данные изъяты>», коробок из-под спичек, обмотанный прозрачной пищевой пленкой с семенами растения «

<

данные изъяты>», две круглых картонных упаковки с семенами растения «

<

данные изъяты>», все вышеперечисленное из выдвижного ящика было упаковано в полимерный пакет который был перевязан нитью и скреплен биркой с оттиском печати "Для пакетов" УМВД России по 

<

адрес>. Все бирки, которыми упаковывалось изъятое были заверены всеми участвующими лицами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Неявившийся свидетель ФИО29 показания которого (т. 1 л.д. 246-249), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО28

В судебном заседании были оглашены и исследованы следующие материалы настоящего уголовного дела.

- заявление ФИО6 от 03.04.2019 о совершении ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ хищения денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 22);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – 

<

адрес> «А» по проспекту Космонавтов 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место совершения преступления, в том числе повреждение кухонного стола и телевизора, место нахождения и передачи денежных средств (т. 1 л.д. 32-38);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО, 

<

адрес>

<

адрес>, в ходе которого в помещении консьержной был изъят диск с записью камер видео наблюдения (т. 1 л.д. 39-40);

- протокол осмотра места происшествия – кабинета № Костинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО14 был изъят нож, топор с пластиковой рукоятью и ленту с карабином на которой металлическое кольцо с тремя ключами и магнитным ключом от домофона, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, камуфляжная куртка и штаны зеленого цвета (т. 1 л.д. 42-45);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО27 по адресу: МО, 

<

адрес>

<

адрес>, 

<

адрес> ходе которого было изъято: 1) тканевый мешок светлого цвета, свободные края которого обвязаны веревкой и затянуты, внутри которого были обнаружены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в количестве 100 штук; 2) пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, стеклянная банка, с веществом растительного происхождения внутри, керамическая банка с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, чехол черного цвета, внутри которого находится салфетка, с веществом светлого цвета, два приспособления для измельчения «

<

данные изъяты>», в корпусе из прозрачного пластика, с остатками вещества внутри, пластиковый стаканчик с крышкой красного цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка с красной крышкой (приспособление для курения) с частицами вещества на ней, стеклянная трубка для курения, с остатками вещества и нагаром внутри, пресс-пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, полимерный пакет с желтой этикеткой «

<

данные изъяты>», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, металлическая коробка «

<

данные изъяты> с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, записная книжка «

<

данные изъяты>» с картонной обложкой светлого цвета с записями о выращивании растений «

<

данные изъяты>», сорок восемь пустых пресс-пакетов из прозрачного полимера, книга в мягком переплете «гидропоника для всех»; 3) металлический контейнер желтого цвета с крышкой темного цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; электронные весы серебристого цвета с частицами вещества на поверхности взвешивания; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле; 4) полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился пакет из прозрачного полимера, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; 5) две канистры из пластика белого цвета, объемом 1л каждая, с жидким удобрением для растений; бутылка из пластика белого цвета объемом 0,25л с жидким удобрением для растений; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого прозрачный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; пластиковый стаканчик с красной крышкой, внутри которого находятся семена растения «

<

данные изъяты>»; два пластиковых стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета; коробок из-под спичек, с семенами «

<

данные изъяты>»; контейнер из прозрачного пластика с крышкой, с вязким веществом темного цвета внутри; четыре полимерных пакета с дренажным средством для растений; 6) горшок с землей с растущим растением «

<

данные изъяты>»; 7) шатер (палатка) из ткани темного цвета с каркасом, оборудованная системами освещения, вентиляции и увлажнения, а также пять горшков, наполненных землей, с растущими растениями «

<

данные изъяты>»; 8) рюкзак темного цвета, внутри которого была обнаружена медицинская маска светлого цвета; 9) тридцать восемь горшков с землей, с растущими в них растениями «

<

данные изъяты>»; пластиковый прямоугольный контейнер с землей, с восходящими растениями «

<

данные изъяты>»; 10) полимерный пакет белого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находится: четыре металлических баночки с пластиковыми крышками белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>», три пластиковых прозрачных стаканчика с красными крышками, внутри каждого из которых находились семена растения «

<

данные изъяты>», пластиковая бутылочка черного цвета с крышкой белого цвета, с семенами растения «

<

данные изъяты>» внутри; прозрачный пластиковый контейнер с семенами растения «

<

данные изъяты>», четыре металлические коробочки белого цвета с семенами растения «

<

данные изъяты>», коробок из-под спичек, обмотанный прозрачной пищевой пленкой с семенами растения «

<

данные изъяты>», две круглых картонных упаковки с семенами растения «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 49-57);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой согласно медицинским документам и документации и данным объективного осмотра у ФИО8 –Кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имелось: рана первого пальца кисти и рана подглазничной области. Данные повреждения образовались незадолго до поступления в медицинское учреждение (от ДД.ММ.ГГГГ), о чем свидетельствует данные представленной медицинской документации, а также морфологические характеристики рубцов, таким образом, давность образования повреждении не противоречит срока, указанному в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Данные повреждения образовались от не менее двух травматических воздействий. О механизме образования данных повреждений достоверно высказаться не представляется возможным, так как в медицинской документации не отображены их морфологические характеристики, а именно: форма краев и концов, наличие осаднения у краев, тканевых перемычек в просвете, наличие раневого канала и т.д. Повреждения как в совокупности, так и по отдельности, согласно п. 9 « медицинских критериев степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР России №н от ДД.ММ.ГГГГ, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкости утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (том 1 л.д. 93-95);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой согласно медицинской справке и данным объективного осмотра у ФИО11 ФИО50 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имелось: две раны тыльной поверхности левой кисти. Данные повреждения образовались незадолго до поступления в медицинское учреждение (от ДД.ММ.ГГГГ), о чем свидетельствует данные представленной медицинской документации, а также морфологические характеристики рубцов, таким образом, давность образования повреждении не противоречит сроку, указанному в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Данные повреждения образовались от травматических воздействий в область левой кисти. О механизме образования данных повреждений достоверно высказаться не представляется возможным, так как в медицинской документации не отображены их морфологические характеристики, а именно: форма краев и концов, наличие осаднения у краев, тканевых перемычек в просвете, наличие раневого канала и т.д. Повреждения как в совокупности, так и по отдельности, согласно п. 9 « медицинских критериев степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР России №н от ДД.ММ.ГГГГ, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкости утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (том 1 л.д. 100-102);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой согласно медицинской справке и данным объективного осмотра у ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имелось: рана второго пальца правой кисти, раны четверых пальцев левой и правой кисти. Кровоподтеки нижних век обоих глаз. Повреждения в виде раны второго пальца правой кисти, раны четверых пальцев левой и правой кисти образовались незадолго до поступления в медицинское учреждение (от ДД.ММ.ГГГГ), о чем свидетельствует данные представленной медицинской документации, а также морфологические характеристики рубцов, таким образом, давность образования повреждении не противоречит сроку, указанному в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Данные повреждения образовались от травматических воздействий в область обоих кистей. О механизме образования данных повреждений достоверно высказаться не представляется возможным, так как в медицинской документации не отображены их морфологические характеристики, а именно: форма краев и концов, наличие осаднения у краев, тканевых перемычек в просвете, наличие раневого канала и т.д. Повреждения в виде кровоподтеков нижних век обоих глаз образовались в результате воздействия твердого тупого предмета, индивидуальные свойства которого в повреждениях не отобразились (о чем свидетельствуют характер повреждений). О давности образования данных повреждений достоверно высказаться не представляется возможным, так как в медицинской документации не отображены их морфологические характеристики (цвет кровоподтека), а на момент объективного осмотра при проведении экспертизы свидетельствуемого, данных повреждений не обнаружено. Повреждения как в совокупности, так и по отдельности, согласно п. 9 «Медицинских критериев степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР России №н от ДД.ММ.ГГГГ, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкости утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (том 1 л.д. 107-109);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри пакета из полимерного материала, находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 147,9 грамма, изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; внутри контейнера из полимерного материала, закрытого крыш¬кой из полимерного материала находилась: 1. металлическая емкость, закрытая металлической крышкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 10,36 грамма. 2. стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 14,49 грамма. 3 пакет из полимерного материала, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 88,9 грамма 4. пакет из полимерного материала, с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 23,6 грамма. 5. металлическая емкость, закрытая металлической крышкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 2,51 грамма. 6. две механические мельницы, внутри каждой из которых находилось измельченное вещество зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 0,08 и 0,07 грамма в каждой. 7. Стеклянная курительная трубка, в чаше которой имелось наслоение вещества черно-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством терагидроканнабинол, массой 0,03 грамма. 8. Бутылка из полимерного материала, закрытая резиновой пробкой, на внутренней поверхности бутылки имеется незначительное наслоение вещества, которое является наркотическим средством терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма (в процессе экспертизы было полностью израсходовано); Спичечный коробок, внутри которого находилась емкость из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала, внутри которой две емкости из полимерного материала, внутри каждой емкости находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 1,86 и 0,68 грамма соответственно; на поверхности электронные весы, имелось незначительное наслоение вещества, которое является наркотическим средством терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма; полимерный пакет, внутри которого металлическая емкость, закрытая металлической крышкой, внутри емкости находятся фрагменты растений, каждый из которых состоит из стеблей и отростков с листьями зеленого цвета, которые является фрагментами наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) 8,83 грамма; 94 (девяносто четыре) куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> общей массой наркотикосодержащих растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составляет 756,7 грамма (том 1 л.д. 116-123);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – бумажного конверта, внутри которого находится нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Мо, 

<

адрес>; бумажный конверт внутри которого топор с пластиковой рукоятью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Мо, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 126-132);

- протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевший ФИО6 опознал нож, которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, 

<

адрес> Мо ему и его родственникам угрожал ФИО14, в момент хищения денежных средств и именно этим ножом ФИО14 порезал ему указательный палец левой руки (т.1 л.д. 133-134);

- протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевший ФИО6 опознал топор, которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, 

<

адрес> Мо ему и его родственникам угрожал ФИО14, в момент хищения денежных средств (т.1 л.д. 135-136);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковыми признаны нож и топор с пластиковой рукоятью, хранятся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 137-141);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – 1) бумажного конверта с находящимся в нем диском с записью камер видео наблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажного конверта в котором находится лента с карабином на которой металлическое кольцо с тремя ключами и магнитным ключом от домофона, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 142-150);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковыми признаны диском с записью камер видео наблюдения (храниться в материалах уголовного дела), лента с карабином на которой металлическое кольцо с тремя ключами и магнитным ключом от домофона, возвращены ФИО27 (т. 1 л.д. 151-157);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – 1) пакета из полимера с находящимся в нем пакетом из полимера с веществом растительного происхождения изъятым в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 2) пакета из полимера в котором находится металлический контейнер желтого цвета изъятый в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ: 3) полимерного пакета в котором находилось: контейнер из полимерного материала, внутри контейнера находилось: 1. металлическая емкость, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. 2. стеклянная банка, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. 3 пакет из полимерного материала, с вещество растительного происхождения зеленого цвета, 4. пакет из полимерного материала, с вещество растительного происхождения зеленого цвета. 5. кошелек из полимерного материала, внутри которого находился бумажный сверток, с веществом растительного происхождения, 6. металлическая емкость, внутри которой находилась смесь измельченных веществ растительного происхождения. 7. пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета. 8. керамическая банка, с веществом растительного происхождения. 9. емкость из полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета 10. две механические мельницы, внутри каждой из которых находится измельченное вещество зеленого цвета. 11. Стеклянная курительная трубка. 12. Бутылка из полимерного материала, закрытая резиновой пробкой. В нижней части бутылки имеется оплавленное отверстие. 13. сорок восемь пресс-пакетов из полимерного материала. 14. блокнот, на котором имеется текст «Семяныч». 15. книга в мягком переплете, на которой имеется текст: «Гидропоника для всех», изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 4) пакета из полимера, в котором находились: 1) спичечный коробок, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. 2) емкость из полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. 3) две емкости из полимерного материала, внутри каждой емкости находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. 4) емкость из полимерного материала, внутри которой находился пакет из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 5) пакет из полимерного материала в котором находилось: 1) пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: а) четыре емкости из полимерного материала, с вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. б) три емкости из полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. в) емкость из полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. г) бутылка из полимерного материала, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. д) сверток из полимерного материала, внутри которого находится спичечный коробок, с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. е) металлическая коробка, внутри которой находился вкладыш из картона, внутри которого находилась капсула из полимерного материала с вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. ж) металлическая коробка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. з) металлическая коробка, внутри которой находился бумажный пакет с веществом растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 6) пакета из полимера в котором находилась емкость из полимерного материала, с вязким веществом темно- коричневого цвета, изъятой в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 7) пакета из полимера с находящимися в нем электронными весами, изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 8) пакета из полимера с находящимися в нем двумя бутылками из полимерного материала изъятыми в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 9) пакета "ЭКЦ" с находящимися в нем растениями, изъятыми в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 10) бумажного конверта с находящимся в нем мобильным телефоном «Мейзу», изъятого в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 11) бумажного конверта в котором находятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 12) тканевого мешка, внутри которого денежные средства в сумме 500 000 рублей, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 13) полимерного пакета, внутри которого камуфляжная куртка и штаны зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

адрес> ФИО14; 14) полимерного пакета, внутри которого рюкзак темного цвета с медицинской маской, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 15) полимерного пакета, внутри которого каркас и ткань темного цвета, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 16) полимерного пакета, внутри которого парогенератор и вентилятор, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ 17) полимерного пакета, внутри которого лампа, изъятая в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ 18) пакета из полимера с находящимся в нем металлической емкостью с надписью "

<

данные изъяты>", изъятой в ходе производства обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; 19) пакет "ЭКЦ" с находящимися в нем растениями, изъятыми в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 158-181);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковыми признаны 

наркотическое средство - каннабис (марихуаной) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения исследования и экспертизы 147,8 грамма;

металлическая емкость, закрытая металлической крышкой с надписью «Конфуций». Внутри емкости находятся фрагменты растений, каждый из которых состоит из стеблей и отростков с листьями зеленого цвета;

контейнер из полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала. Внутри контейнера находятся: 1. металлическая емкость, закрытая металлической крышкой. На емкости имеется текст: «Davidoff». Внутри емкости находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 10,35 грамма. 2. стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой. Внутри банки находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 14,48 грамма. 3 пакет из полимерного материала, внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 88,8 грамма 4. пакет из полимерного материала, внутри которого находится бумажный лист с текстом «

<

данные изъяты>». Внутри пакета находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 23,5 грамма. 5. кошелек из полимерного материала на магнитных застежках. Внутри кошелька находится бумажный сверток, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения кремово-красного цветов, 6. металлическая емкость, закрытая металлической крышкой. На емкости имеется текст: «

<

данные изъяты>». Внутри емкости находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 2,50 грамма. 7. пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета. 8. керамическая банка, закрытая керамической крышкой. Внутри банки находится измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета. 9. емкость из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета 10. две механические мельницы, внутри каждой из которых находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 0,07 и 0,06 грамма в каждой. 11. Стеклянная курительная трубка, в чаше которой имеется наслоение наркотического средства терагидроканнабинол, массой 0,03 грамма (в процессе экспертизы было полностью израсходовано). 12. Бутылка из полимерного материала, закрытая резиновой пробкой. В нижней части бутылки имеется оплавленное отверстие. На внутренней поверхности бутылки имеется незначительное наслоение наркотического средства терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма (в процессе экспертизы было полностью израсходовано). 13. сорок восемь пресс-пакетов из полимерного материала. 14. блокнот, на котором имеется текст «Семяныч». 15. книга в мягком переплете, на которой имеется текст: «Гидропоника для всех»;

спичечный коробок, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета, емкость из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета, две емкости из полимерного материала, каждая из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри каждой емкости находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 1,85 и 0,67 грамма соответственно, емкость из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится пакет из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество белого цвета;

а) четыре емкости из полимерного материала, каждая закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. б) три емкости из полимерного материала, каждая закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. в) емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. г) бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. д) сверток из полимерного материала, внутри которого находится спичечный коробок, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. е) металлическая коробка, на которой имеется текст: «...

<

данные изъяты>...». Внутри коробки находится вкладыш из картона, внутри которого находится капсула из полимерного материала. Внутри капсулы находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. ж) металлическая коробка, на которой имеется текст: «...

<

данные изъяты>...». Внутри коробки находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета. з) металлическая коробка, на которой имеется текст: «...

<

данные изъяты>...». Внутри коробки находится бумажный пакет. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде орешков серо-зеленого цвета;

емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вязкое вещество темно- коричневого цвета;

электронные весы, на поверхностях которых имеется незначительное наслоение наркотического средства терагидроканнабинол, массой в смывах 0,000009 грамма (в процессе экспертизы было полностью израсходовано);

две бутылки из полимерного материала, каждая из которых закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. На каждой бутылке имеется бумажная наклейка с текстом: «Jungle juise» с жидкостью, бутылка из полимерного материала, внутри которой находится жидкость;

45 пластиковых емкостей с землей;

два полимерных пакета, внутри которых находятся растения зеленого цвета, каждое из которых состоит из корня, центрального стебля и отростков с листьями;

рюкзак черно красного цвета и медицинская маска;

вентилятор белого цвета и увлажнитель воздуха в корпусе белого цвета;

полимерный пакет, внутри которого четыре полимерных пакета с дренажными средствами для растений;

полимерный пакет, внутри которого разборный металлический каркас от палатки и тканевый материал черного цвета;

матерчатый мешок, внутри которого денежные средства в сумме 500 000 рублей, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей в количестве 100 штук;

бумажный конверт внутри которого мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле imei№: №, imei№: №;

два бумажных конверта, внутри которых находятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

полимерный пакет, внутри которого камуфляжная куртка и штаны зеленого цвета;

полимерный пакет, внутри которого лампа освещения с отражателем и фильтр вытяжки, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей возвращены на ответственное хранение потерпевшему ФИО6 (т. 1 л.д. 182-205).

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Разрешая вопрос об объективности и достоверности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Так потерпевшие и свидетели обвинения, давали последовательные, логичные и взаимодополняющие друг друга в деталях показания, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО14 указанных преступлений. Другие документы, составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

При этом противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО14 обвинения, в показаниях потерпевших, свидетелей обвинения, а также в других доказательствах не усматривается.

Показания подсудимого ФИО14, данные им на предварительном следствии и в судебном заседании полностью согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: заявлением и показаниями потерпевшего ФИО6, показаниями потерпевших ФИО17 ЭФИО43., ФИО16, ФИО3к. об обстоятельствах разбойного нападения и хищения денежных средств, получения телесных повреждений, протоколом обыска по месту жительства ФИО14, показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО28, ФИО29 об обстоятельствах производства обыска по месту жительства ФИО14 и предметах обнаруженных в ходе его производства, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых у ФИО14 изъяли нож и топор, которые впоследствии были опознаны ФИО6, как использовавшиеся при разбойном нападении, а также была получена запись с камеры видеонаблюдения по месту жительства потерпевших, заключениями судебно медицинских экспертиз потерпевших ФИО6, ФИО51ФИО44. и ФИО16 о количестве, локализации и механизме образования телесных повреждений, заключением физико-химической судебной экспертизы о составе растительных веществ, обнаруженных в ходе обыска по месту жительства ФИО14

Данные показания и доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, в том числе протоколами осмотров места происшествия, обыска, осмотров, предъявления для опознания, которые были получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было.

У суда также нет оснований не доверять показаниям потерпевших ФИО52ФИО45., ФИО16, ФИО6, ФИО3к. и свидетелей обвинения. Какой-либо заинтересованности потерпевших, свидетелей обвинения в оговоре ФИО14 в ходе судебного следствия установлено не было.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных свидетелей и потерпевших, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия показаниям указанных лиц.

Суд доверяет заключениям специалистов и экспертов, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химическая и судебно- медицинские экспертизы, отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы специалистов и экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы специалистов и экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они является экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы и исследование; эксперты и специалисты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Учитывая, что под понятием «нападение с целью завладения имуществом», применительно к ст. 162 УК РФ понимается применения насилия или угроз его применения, суд считает, что в действиях ФИО14 по отношению потерпевшим, нападение имело место.

При этом подсудимым был избран такой способ открытого хищения как разбойное нападение, в ходе которого ФИО14 незаконно проник в жилище ФИО6, где напал на него, нанеся ему один удар в область груди, от которого ФИО6 испытал физическую боль и упал на пол в коридоре квартиры, после чего размахивая ножом и топором, тем самым используя их в качестве оружия с целью подавления у ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. воли к сопротивлению и хищения имущества, высказал в их адрес угрозу применения насилия, опасного для жизни словами: «Я вас всех порежу!», которые ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. восприняли, как реальную опасность для своих жизни и здоровья, ФИО14, стал названными предметами наносить удары по двери кухни, в которой в это время находились ФИО6, ФИО10 и ФИО3к. После этого, он, ФИО14, разбив стеклянную вставку двери, через образовавшийся проем нанес не менее двух ударов, имеющимся у него ножом и топором по рукам ФИО6, причинив ФИО6, телесные повреждения в виде раны второго пальца правой кисти, раны четвертых пальцев левой и правой кистей, кровоподтеки нижних век обоих глаз. Затем ФИО14 продолжил угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. денежные средства, однако ФИО6 отказался выполнить требования ФИО14 Тогда ФИО14, с целью подавления у ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. воли к сопротивлению и хищения имущества, стал наносить удары топором по крышке кухонного стола, телевизору, после чего напал на потерпевших, умышленно нанеся не менее 3 ударов ногами в область груди ФИО6, причинив ему физическую боль. Кроме того, нанес два удара ножом ФИО10 по левой руке и в область лица, причинив ей телесные повреждения в виде раны первого пальца левой кисти, раны правой подглазничной области. Также нанес два удара тем же ножом ФИО16 по руке, причинив ему, телесные повреждения в виде двух ран на тыльной поверхности левой кисти. Затем ФИО14 снова используя в качестве оружия нож и топор высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни словами: «Я вас всех зарежу!», которую ФИО6, ФИО10, ФИО16 и ФИО3к. восприняли как реальную опасность для своей жизни и здоровья. Вслед за этим ФИО6, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передала ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и ФИО16, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ФИО14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО14 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

О наличии у подсудимого прямого умысла на совершение преступления свидетельствует:

- приискание ножа и топора для совершения разбоя;

- проникновение подсудимого в жилище потерпевших против их воли;

- высказывание угроз и требований к потерпевшим о передаче денежных средств;

- нанесение потерпевшим телесных повреждений, в том числе после отказа добровольно передать денежные средства.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, умысле на разбойное нападение возник у ФИО14 до проникновения в жилище потерпевших.

Сумма похищенных денежных средств превышает 

<

данные изъяты> рублей, указанных в примечании к ст. 158 УК РФ.

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела было достоверно установлено, что при совершении преступления подсудимый ФИО14, используя нож и топор в качестве оружия, высказывал угрозы потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, которые они восприняли реально, противоправно, открыто вторгся в жилище потерпевших без их согласия, а потому квалифицирующие признаки преступления «с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере» нашли свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, исходя их характера действия ФИО14, а также наступивших последствий, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО14 по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенное в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В тоже время, согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО14 в ходе предварительного и судебного следствия давал показания об отсутствии у него умысла на сбыт наркотического средства канабис (марихуана) в крупном размере и частей растений 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство в значительном размере, обнаруженных у него в жилище при обыске и о хранении их для личного потребления.

При этом допрошенные по делу сотрудники полиции и понятые подтвердили лишь факт обнаружения и изъятия наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства по месту жительства ФИО14, но то обстоятельство, что последний преследовал цель распространения этих наркотических средств и растений, из их показаний не следует.

Таким образом, все вышеприведенные доказательства указывают лишь на обстоятельства обнаружения и изъятия у ФИО14 по месту жительства наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства.

Вид, состав и расфасовка изъятого у ФИО14 наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства также не свидетельствуют о том, что наркотическое средство и части растений непосредственно предназначались для незаконного сбыта другим лицам.

Так, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства ФИО14 48 пакетов являются предметами бытового назначения и по своему размеру не предназначены для небольших порций веществ, вес расфасованного по различным емкостям наркотического средства сильно разнится, что позволяет усомниться в покушении на сбыт, так как в подобных случаях наркотическое средство взвешивается в определенных количествах. Сведения о потребителях наркотических средств, с которыми у ФИО14 имелась договоренность на их сбыт, в материалах дела, отсутствуют.

Кроме того, в пользу версии подсудимого о хранении наркотического средства и частей растений для личного потребления, в числе прочего свидетельствует и обнаружение в ходе обыска двух приспособлений для курения наркотического средства, двух мельниц со следами наркотического средства и весов.

Анализ показаний свидетелей, а также материалов дела, показывает, что они не могут быть приняты в качестве неопровержимых доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО14 умысла, направленного на дальнейшее распространение этого наркотического средства и частей растений.

Не свидетельствуют об этом фактические обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства, равно как и размер наркотического средства и частей растений.

Таким образом, суд не усматривает в действиях ФИО14 умысла на распространение указанного наркотического средства и частей растений, при том, что были исследованы все собранные по делу доказательства и установлены все имеющие значение обстоятельства. Данные доказательства однозначно свидетельствуют лишь о том, что ФИО14 хранил наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, а также изготовил их путем выращивания.

Об умысле ФИО14 на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере свидетельствует хранение по месту жительства наркотических средств и частей растений в соответствующих размерах.

Исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание положения ст. 14 УПК РФ, согласно которым все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу, суд считает, что действия ФИО14 по данному преступлению должны быть квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, а также незаконные хранение изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО14 приобрел неустановленное количество семян растения 

<

данные изъяты>, но не менее 94 штук, после чего высадил указанные семена в грунт, в специально приготовленные для этого емкости, и предварительно оборудовав помещение кухни, создал благоприятные условия для произрастания указанных растений, установив увлажнитель воздуха, средства дополнительного освещения и обогрева воздуха, а также палатку для сохранения и удержания влажности и температуры воздуха. В дальнейшем осуществлял уход за высаженными семенами и взошедшими растениями, путем полива и удобрения, в результате чего вырастил 94 куста наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>.

Количество культивированных ФИО14 растений 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) – 94, превышает нижний порог в 20 растений, установленный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Об умысле ФИО14 на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество кустов растений 

<

данные изъяты>, содержащее наркотические средства, превышающее нижний предел крупного размера более чем в 4 раза;

- наличие специальных приспособлений для культивации растений: палатки, емкости с грунтом, увлажнителя воздуха, средств дополнительного освещения и обогрева воздуха, использование удобрений и специальной литературы.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО14 обвинения по ч. 1 ст. 231 УК РФ указание на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства с целью незаконного использования для последующего сбыта.

При таких обстоятельствах суд окончательно квалифицирует действия ФИО14 по ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, при этом санкция статьи предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы.

Деяние, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, при этом санкция статьи предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы.

Деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО14 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства жалоб на него не поступало, часть похищенного имущества возращена законным владельцам, на его иждивении находятся престарелые родители, что расценивается судом как обстоятельства смягчающие наказание, как и состояние его здоровья.

Отягчающих его наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учётом того, что ФИО14 в короткий промежуток времени совершил преступление небольшой тяжести, тяжкое и особо тяжкое преступления, часть причиненного ущерба не возместил, в связи с чем суд из альтернативных видов наказания избирает ему наказание по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ, по этим же основаниям, а также учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст.ст. 64, 73 УК РФ полагая, что его исправление невозможно без реального отбытия наказания и изоляции от общества.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным, при назначении наказания ФИО14 не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО14 в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО18 Шамильевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО14 наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО14 оставить прежней в виде содержания под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора то есть с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО14 со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен, процессуальные издержки по делу отсуствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Васильев А.С.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>